ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2.018,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia;

em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 17 de abril de

2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Roberto Natalino Silveira. A seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE:  -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

119/2018 77/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

120/2018 90/2018 Alexandre Martins “Xandão”

123/2018 86/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

124/2018 89/2018 Alexandre Martins “Xandão”

125/2018 87/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

126/2018 93/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

127/2018 88/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

129/2018 75/2018 Marcio Conrado

130/2018 76/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

132/2018 85/2018 José Benedito de Carvalho “Macaia”

134/2018 92/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

135/2018 94/2018 Dr. Marcio Conrado

136/2018 96/2018 Luiz Carlos Batista “Luizão”

137/2018 100/2018 Vinicius Saudino de Moraes

138/2018 97/2018 Roberto Natalino Silveira

139/2018 95/2018 Dr. Marcio Conrado

141/2018 105/2018 Edemilson Pereira dos Santos

142/2018 106/2018 Alexandre Martins “Xandão”

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

140/2018 83/2018 Celso Charnoski !Alemão do Santa Cruz”

- Ofício Administrativo nº 82/2018, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

20/2018 NP da Silva Sene Papelaria EPP

21/2018 Josiane Aparecida A. da Silva

23/2018 Central Brasil Distribuidora de Artigos de Papelaria Ltda ME

30/2018 Josiane Aparecida A. da Silva

31/2018 Estacionare Comércio e Serviços Eireli ME

32/2018 Online Comércio de Bolsas Eireli EPP

35/2018 Larbak Soluções Empresariais Ltda

36/2018 S&W Máquinas e Equipamentos Ltda EPP

39/2018 Ana Valéria Tonelotto EPP

40/2018 Josiane Aparecida A. da Silva

41/2018 Dalen Suprimentos para Informática e Papelaria Eireli EPP

42/2018 Cota.com Comércio e Serviços Ltda EPP

43/2018 E. Coelho Junior Sorocaba ME

44/2018 COFARP Cooperativa dos Produtores Familiares de Piedade

45/2018 Estacionare Comércio e Serviços Eireli ME

46/2018 Ana Valéria Tonelotto EPP

47/2018 Central Brasil Distribuidora de Artigos de Papelaria Ltda ME

48/2018 José Antônio Costa Salto ME

49/2018 VEC Engenharia e Gestão Ltda

51/2018 NP da Silva Sene Papelaria EPP

52/2018 Paperlimp Comércio de Materiais de Limpeza Eireli ME

54/2018 Flex Negócios e Serviços Ltda ME

55/2018 Roveratto Produções Cenográficas Ltda

56/2018 Promape Construções e Serviços Ltda

57/2018 Poligonal Iluminação Ltda EPP

59/2018 W. Carvalho Eventos ME

60/2018 Intelligency Computadores do Brasil Eireli EPP

61/2018 Pegeout Citroen do Brasil Automóveis Ltda

62/2018 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda

64/2018 MVB Engenharia Ltda

65/2018 Silmara Gonçalves Suarez Troféus ME

66/2018 P&S Licitações Ltda EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

02/2018 Manzatos Farma Ltda ME

40/2017 Duprati Hospitalar Comércio, Importação e Exportação Ltda (1º TA)

12/2018 Cota.com Comércio e Serviços Ltda EPP

13/2018 F3 Comércio Eireli ME

14/2018 Intelligency Computadores do Brasil Eireli EPP

17/2018 HCR Comercial Eireli ME

18/2018 Allan Rodrigues Silva EPP

01/2014 Luiz Viana Transportes (13º TA – Contrato 24/2014)

02/2011 Joel Jorge Brevegliere e Vanessa Roberta Soleira Brevegliere (9º TA)

33/2017 EMAM – Emulsões e transportes Ltda (2º TA)

PA nº 839/2017 Associação dos Advogados de SP

252/2017 Gente Seguradora S.A (1º TA)

11/2018 Banco do Brasil S.A (1º TA)

10/2016 Bella Pan Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda ME (2º TA)

185/2017 Ecoá Soluções Ambientais Eireli EPP (1º TA)

243/2017 Assis Silveira EPP (1º TA)

058/2016 Sociedade São Vicente São Camilo (7º TA)

49/2002 José Maria Pauli

139/2016 Infravias Construções e Serviços Ltda (1º TA)

254/2017 Construtora Roy Ltda (1º TA)

255/2017 Construtora Roy Ltda  (1º TA)

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - AB Colinas – Resposta ao Requerimento nº

379/2017, dos vereadores Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” e Roberto natalino Silveira. -

Diretoria de Ensino – Região de Itu – Resposta ao Requerimento nº 24/2018 do vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho”. - Câmara dos Deputados – Deputado Miguel Haddad – Ofício 027/18

– Destinação de recursos da ordem de R$ 300.000,00 para obras de infraestrutura no Jardim Santa

Cruz, atendendo solicitação do vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”.  - Uvesp – Convite para o

1º Congresso Nacional de Vereadores , de 08 a 12 de maio, no Centro de Convenções, em Ubatuba. -

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Ofício CG.C.DER nº 711/2018 – TC-001106/009/10 –

Contrato irregular – Prefeitura Municipal x Construtora Simoso Ltda, contrato nº 85/2010. - Conam – Circ-

Jur-CP 36/2018 – Comunicando que o município de Salto passará a fazer parte da fiscalização

concomitante do Tribunal de Contas do Estado e terá as suas contas fiscalizadas quadrimestralmente

visando a melhoria das políticas públicas. - Comunicado FNDE nº 13290/2018 – Ministério da Educação

– Encaminhando quadro demonstrativo dos indicadores legais gerados pelo SIOPE. - Comunicado nº

CM021621/2018– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –

Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA EMISSAO VALOR EM R$

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 15/03/2018 2.304,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRE-ESCOLA 15/03/2018 26.712,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL 15/03/2018 28.591,20

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO CRECHE 15/03/2018 46.502,20

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO MÉDIO 15/03/2018 1.058,40

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – AEE 15/03/2018 901,00

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº

01/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Altera o artigo 45 “caput” da Lei

Orgânica Municipal (Lei nº 1382/1990 e suas alterações), que dispõe sobre o regime de urgência nos

projetos de Lei de iniciativa do Poder Executivo. - Moção nº 01/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Moção de Aplausos à proposta de Emenda Constitucional – PEC nº 275/2016, de autoria do

Exmo. Sr. Cabo Sabino, Deputado Federal,  que reconhece as Guardas Civis do Brasil como força de

natureza em suas atividades na Segurança Pública. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Veto Autógrafo nº 08/2018

(PL nº 01/2018)

José Benedito de Carvalho

“Macaia”

Justiça e Redação Favorável

Veto Autógrafo nº 09/2018

(PL nº 04/2018)

Edemilson Pereira dos Santos Justiça e Redação Contrário

PL 06/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno  solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Roberto Natalino Silveira. 2) ORDEM DO DIA:  - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 123/2018 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando cópia das Atas dos Pregões

nºs 49/2017, que contratou a empresa Ecoa Soluções Ambientais para fornecimento de grama

esmeralda; nº 41/2017, que contratou a empresa Concrebase Serviço de Concretagem, para fornecer

concreto usinado e nº 56/2017, que contratou a empresa Extrapave Pavimentação e Comércio para

fornecimento de concreto betuminoso usinado a quente; relacionando as obras e quantidades entregues

e notas fiscais e empenhos de todos os valores pagos até o momento. Nº 124/2018 – Vereadores

Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e Marcio Conrado – Prefeito Municipal –

Solicitando cópia da Ata do Pregão nº 09/2018, que contratou a empresa Silmara Gonçalves Suarez

Troféus ME, no valor total da contratação de R$ 61.120,00, com objetivo de contratar a empresa para

fornecimento de troféus e medalhas, destinadas a diversas modalidades esportivas da Secretaria de

Esportes e Lazer, em competições na cidade; e cópias das notas fiscais e empenhos realizados e

produtos entregues até o momento. Nº 126/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o motivo da falta de médicos

no Ambulatório de Especialidades, no Hospital Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 127/2018 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre ao conserto da

pavimentação asfáltica na esquina das Ruas Luiz Dias da Silva e Joaquim Nabuco, na Vila Teixeira,

conforme solicitado na Indicação nº 518/2017. Nº 128/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a previsão da manutenção da área de lazer do Jardim

Saltense, conforme Indicação nº 08/2018. Nº 129/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a cobertura para proteger os munícipes que utilizam

os setores de convênios para realização de consultas, exame e pronto socorro no Hospital Nossa

Senhora do Monte Serrat, conforme Indicação nº 444/2017. Nº 130/2018 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre a

existência de algum cronograma para a retomada das obras de reforma das áreas de lazer do município.

Nº 131/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria

de Governo – Solicitando informações sobre a possibilidade em reduzir a taxa de licença para

publicidade ou propaganda (panfletagem) no município, conforme Leis  Municipal nºs 2923/2008 e

3196/2013. Nº 132/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c

Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre as providências tomadas em relação aos

automóveis abandonados nas ruas e praças do município, conforme Lei Municipal nº 3595/2016. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 125/2018 – Vereadores Dr. Marcio Conrado, Edemilson Pereira dos Santos

e Cícero Granjeiro Landim – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Educação – Solicitando o

comparecimento do Secretário de Educação, Sr. José Carlos Grigoletto, para prestar esclarecimentos

sobre as ações da Secretaria, como creche, material escolar e outros assuntos. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos

destinatários. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 102/2018 – Vereador Dr. Otávio José Castanha

Miralhes – Solicitando a criação de feiras ou outros eventos ao redor do Complexo da Cachoeira. Nº

103/2018 – Vereador Dr. Márcio Conrado– Solicitando a implantação de redutores de velocidade nos

trechos finais da Rua Rui Barbosa, no Centro. Nº 104/2018 – Vereador Dr. Márcio Conrado– Solicitando

a promoção de uma feira empresarial no município. Nº 105/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão

do Santa Cruz” – Solicitando a implantação de faixa de pedestre e placa de “pare” na Rua Paquistão,

altura do nº 310, no Jardim das Nações. Nº 106/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando a limpeza e manutenção das quadras de areia da área de lazer localizada na Avenida

Princesa Isabel, no Jardim Santa Cruz. Nº 107/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando a limpeza e manutenção no campo de areia da área de lazer do Bairro Marechal Rondon, na

Rua Hilário Ferrari. Nº 108/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a limpeza geral e

capinação de mato alto no entorno do Hospital Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 109/2018 –

Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a limpeza geral e capinação do mato alto em toda a

extensão da área verde localizada entre os bairros Santo Inácio e Jardim Donalísio; e lavar os

contêineres de lixo que ficam no final da Rua Stromboli no bairro Santo Inácio. A seguir passou-se ao

uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Retornando aos trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente

convidou a todos para participarem da Audiência Pública do Transporte Urbano, dia 25 de abril de 2018,

às 18h, na Sala Palma de Ouro e para a Audiência da LDO que foi remarcada para o dia 26 de abril de

2018, às 15h30m, na Sala Palma de Ouro. O Senhor Presidente informou que devido ao feriado ser na

terça-feira, nossa próxima Reunião Ordinária será dia 02 de maio de 2018, na quarta-feira, às 18h,

solicitando aos vereadores que encaminhem as proposituras até dia 26 de maio de 2018 até às12h e

convocou os Vetos aos Autógrafos nº 08/2018 e nº 09/2018 para votação na próxima Reunião Ordinária.

Nada mais havendo a ser tratado às 20h03m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que

“Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram

em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins –

Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração,

Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo – Assessora de

Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Priscila Helln Souza

Cordeiro - Consultora Jurídica Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção,

Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário